ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

№ 1054 от «30» мая 2014 г.
Принято на 44-й сессии

Псковской городской Думы

5-го созыва
Об отчете председателя Комитета по бюджету,

налогам и финансовому контролю  Псковской городской
Думы за период с 16 марта 2013 года

 по 15 мая 2014 года

Заслушав и обсудив представленный председателем Комитета по по бюджету, налогам и финансовому контролю Псковской городской Думы пятого созыва Соколовой Н.В. отчет о работе Комитета по по бюджету, налогам и финансовому контролю Псковской городской Думы за период с 16 марта 2013 года по 15 мая 2014 года, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков», Регламентом Псковской городской Думы,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе Комитета по по бюджету, налогам и финансовому контролю Псковской городской Думы 5-го созыва за период с 16 марта 2013 года по 15 мая 2014 года согласно Приложению к Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова

И.Н. Цецерский

Приложение к Решению

Псковской городской Думы

от 30.05.2014 № 1054
ОТЧЕТ
о работе Комитета по бюджету, налогам и финансовому контролю

Псковской городской Думы  пятого созыва

за период с 16 марта   2013 года  по  15 мая    2014 года
            За отчетный период  с 16 марта   2013 года по  15 мая   2014 года      работа Комитета  по бюджету, налогам и финансовому контролю  Псковской городской Думы  пятого созыва (далее Комитет) была организована в соответствии  с Положением  о Комитете по бюджету, налогам и финансовому контролю  Псковской городской Думы, утвержденном Решением Псковской городской Думы  от 16.03.12 № 1 (далее Положение) и  планами работы на  квартал с разбивкой по месяцам.
           Положением  определены цели деятельности Комитета  на основании  ст.26 Устава муниципального образования " Город Псков", права и обязанности в соответствии со статьями 4,12-17 Регламента  Псковской городской Думы.
          В работе    Комитета   участвовали 11  депутатов  Псковской городской Думы в том числе:  Соколова Н.В -  зам. Главы города - председатель комитета,  Барабанов Д.А.,  Дуля В.Ф.,  Калинин  С.М.,  Никифоров С.И.,  Николаева  Л.А., Турчин Г.М.,    Самуйлов Е.Ф.,  Стороненков Г.И.,  Федорова  О.А.,  Шеменев И.В.
           Заместителями   председателя  комитета  назначены Стороненков  Г.И., Турчин Г.М.  в соответствии с Решением Псковской городской Думы.
         За  отчетный период:

        - в  Комитет поступило   183  документа в том числе:  проекты нормативных документов,  информация   Администрации города, письма,  отчеты о проверках  и заключения  контрольно-счетной палаты.
        - в   соответствии с задачами, возложенными на Комитет,  проведено      24 заседания комитета, на которых рассмотрено   66 вопросов, из них  внесено на сессию 47 вопросов, принято на сессиях   - 46.
1.Аналитическая работа  по бюджету города Пскова.
   В течение отчетного периода:

 -  в  апреле    2013 и  2014 годов     организованы    и   проведены   публичные     слушания

 по исполнению бюджета города за 2013 и 2014 годы;

-   подготовлен   проект распоряжения   Главы города  Пскова   «О сроках рассмотрения  и утверждения проекта Решения Псковской городской Думы «О бюджете  города Пскова  на 2014 год  и плановый период  2015  и 2016 годов»  и осуществлен контроль за соблюдением сроков  рассмотрения проекта бюджета;
  - в рамках рассмотрения   проекта  бюджета города Пскова на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов  в ноябре  2013 года  организованы и проведены публичные слушания  по  проекту бюджета города Пскова;

-  обобщены и рассмотрены   предложения депутатов  ПГД  по проекту бюджета города Пскова на 2014 год и плановый период  2015 и 2016 годов;
   - в течение ноября-декабря 2013 года  проведена    работа  по рассмотрению проекта бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов   в ходе, которой выработаны   рекомендации  для рассмотрения    на сессии Псковской городской Думы;

- подготовлен проект Решения ПГД  о бюджете   города Пскова  на 2014 год и плановый период  2015 и 2016 годов  в первом чтении;

-   осуществлялся:

· еженедельный  анализ  оперативной информации   по исполнению бюджета;
· анализ отчетов  Администрации города Пскова  об исполнении бюджета  за 1 квартал,  1 полугодие, 9 месяцев 2014 года,  2012 год , 2013 год;

 -     рассматривались    изменения в бюджет города Пскова на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов -  15 раз и  в бюджет города Пскова на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов – 4 раза.
2.Контроль за целевым расходованием    финансовых средств   из  бюджета города:
 -  в соответствии с пунктами  6.5, 6.6, Положения  в течение отчетного периода  рассмотрены на заседаниях  Комитета  12   отчетов  о   проверках муниципальных  учреждений и   предприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой  города Пскова;
-  организована  работа по рассмотрению  реализации Администрацией города Пскова мер, направленных на устранение  нарушений, выявленных в результате мероприятий   муниципального финансового контроля;
- для выработки предложений по рациональному расходованию бюджетных средств организовано  посещение членами Комитета  МБОУ ДОД  ДЮСШ по гребле « Ника» и МБОУ ДОД  ДЮСШ « Мастер».
3. Иные вопросы  в сфере бюджета, налогов:
  -   рассмотрены 2   раза  изменения в Положение о бюджетном процессе   в  МО « Город Псков», внесенные в связи с изменением бюджетного законодательства;

-     рассмотрены  4   раза изменения   в  Постановление   ПГД   от 31.10.2005   №495 «О земельном налоге».  В   результате  внесения изменений  увеличены налоговые   ставки  земельного  налога для гаражных кооперативов     и      уменьшены налоговые  ставки для санатория  «Череха» и  отдельных категорий малоимущих граждан. Для выработки  решения об уменьшении налоговой ставки   члены Комитета посетили   санаторий  «Череха»;

-  проводились  бюджетные совещания совместно с работниками  органов и структурных подразделений  Администрации  города   и   аппарата   ПГД,   на которых  рассматривались текущие вопросы исполнения и формирования бюджета;
- председателем  Комитета и другими членами   Комитета даны   6   интервью      СМИ   по вопросам  формирования и исполнения бюджета.
4.Кроме того,
       - Комитетом ведется постоянный контроль   выполнения  решений комитета и Псковской городской Думы  по вопросам, относящимся  в  компетенции комитета;

       -  Комитет  тесно сотрудничал с другими Комитетами Псковской городской Думы, структурными подразделениями и органами управления Администрации г. Пскова. Председатель Комитета и его члены   являются членами  комиссий муниципальных  учреждений по муниципальному заказу, комиссий при Администрации города Пскова   по налоговым и неналоговым платежам,  по землепользованию и застройке г. Пскова, по жилищным вопросам, принимали участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на Совете Администрации города Пскова.
                                            Глава города Пскова

И.Н. Цецерский
PAGE
3